1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля 2022 г. N 659

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ И ПРАВИЛ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ПИТАНИЕМ И ПРОЖИВАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ
В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ

С НАИМЕНОВАНИЕМ "СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ УЧЕБНО-НАУЧНЫЙ ЦЕНТР",
СОЗДАННЫХ В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПЕРЕЧЕНЬ КОТОРЫХ
УТВЕРЖДАЕТСЯ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с частью 6 статьи 77 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

нормы обеспечения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета питанием и
проживанием обучающихся в специализированных структурных подразделениях с наименованием
"специализированный учебно-научный центр", созданных в федеральных государственных
образовательных организациях высшего образования, перечень которых утверждается Правительством
Российской Федерации;

Правила обеспечения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета питанием и
проживанием обучающихся в специализированных структурных подразделениях с наименованием
"специализированный учебно-научный центр", созданных в федеральных государственных
образовательных организациях высшего образования, перечень которых утверждается Правительством
Российской Федерации.

2. Установить, что нормы и Правила, утвержденные настоящим постановлением, применяются при
определении федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции и полномочия
учредителя в отношении федеральных государственных образовательных учреждений высшего
образования, указанных в пункте 1 настоящего постановления, размера субсидий, предоставляемых
бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения государственного
задания на оказание государственных услуг (выполнение работ).

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства
Российской Федерации

от 14 апреля 2022 г. N 659

НОРМЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ПИТАНИЕМ И ПРОЖИВАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ
В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ

С НАИМЕНОВАНИЕМ "СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ УЧЕБНО-НАУЧНЫЙ ЦЕНТР",
СОЗДАННЫХ В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПЕРЕЧЕНЬ КОТОРЫХ
УТВЕРЖДАЕТСЯ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Наименование нормы обеспечения Значение нормы обеспечения в
расчете на одного обучающегося

<1>, <2>, руб. в год

Норма обеспечения питанием обучающихся
(проживающих в специализированном учебно-научном
центре) в специализированных структурных
подразделениях с наименованием
"специализированный учебно-научный центр",
созданных в федеральных государственных
образовательных организациях высшего образования,
перечень которых утверждается Правительством
Российской Федерации

72310,04

Норма обеспечения питанием обучающихся (не
проживающих в специализированном учебно-научном
центре) в специализированных структурных
подразделениях с наименованием
"специализированный учебно-научный центр",
созданных в федеральных государственных
образовательных организациях высшего образования,
перечень которых утверждается Правительством
Российской Федерации

56098,57

Норма обеспечения проживанием обучающихся в
специализированных структурных подразделениях с
наименованием "специализированный учебно-научный
центр", созданных в федеральных государственных
образовательных организациях высшего образования,
перечень которых утверждается Правительством
Российской Федерации

110466,52

--------------------------------

<1> Подлежит индексации исходя из прогнозного уровня инфляции, указанной в единой методике,
предусматривающей корректировку утвержденных федеральным законом о федеральном бюджете на
текущий финансовый год и плановый период бюджетных ассигнований федерального бюджета на
плановый период с учетом изменений параметров прогноза социально-экономического развития
Российской Федерации, принятых в текущем финансовом году изменений в федеральный закон о
федеральном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, внесенных в текущем финансовом
году изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета, и других факторов, установленных
методикой, а также расчет объема бюджетных ассигнований федерального бюджета на второй год
планового периода путем приведения в условия этого года базовых бюджетных ассигнований первого года
планового периода исходя из непревышения общего объема базовых бюджетных ассигнований общего

объема расходов федерального бюджета, предусмотренного на второй год планового периода, без учета
условно утверждаемых расходов.

<2> Определено в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, предусматривающими санитарные правила и нормы, а также на основе
формируемой Федеральной службой государственной статистики официальной статистической
информации о средних потребительских ценах на товары по субъектам Российской Федерации.

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 14 апреля 2022 г. N 659

ПРАВИЛА

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ПИТАНИЕМ И ПРОЖИВАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ

В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ
С НАИМЕНОВАНИЕМ "СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ УЧЕБНО-НАУЧНЫЙ ЦЕНТР",
СОЗДАННЫХ В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПЕРЕЧЕНЬ КОТОРЫХ
УТВЕРЖДАЕТСЯ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок обеспечения за счет средств федерального бюджета

питанием и проживанием обучающихся в специализированных структурных подразделениях с
наименованием "специализированный учебно-научный центр", созданных в федеральных государственных
образовательных организациях высшего образования, перечень которых утвержден Правительством
Российской Федерации (далее соответственно - специализированный учебно-научный центр, организация).

2. Обучающиеся в специализированных учебно-научных центрах по образовательным программам
основного общего и (или) среднего общего образования (далее - обучающиеся) обеспечиваются питанием
и проживанием организациями по нормам, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 14 апреля 2022 г. N 659 "Об утверждении норм и Правил обеспечения за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета питанием и проживанием обучающихся в специализированных
структурных подразделениях с наименованием "специализированный учебно-научный центр", созданных в
федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, перечень которых
утверждается Правительством Российской Федерации".

3. Обеспечение питанием и проживанием обучающихся осуществляется в соответствии с
государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.

4. Обучающиеся обеспечиваются питанием и проживанием со дня зачисления на обучение в
специализированный учебно-научный центр и до завершения освоения образовательных программ.

5. При прекращении образовательных отношений досрочно в связи с отчислением обучающихся из
специализированного учебно-научного центра по основаниям, предусмотренным Федеральным законом
"Об образовании в Российской Федерации", обеспечение питанием и проживанием обучающихся
прекращается со дня издания соответствующего локального нормативного акта специализированного
учебно-научного центра.

6. В период нахождения на каникулах обучающиеся питанием не обеспечиваются.

7. Решение об обеспечении питанием и проживанием обучающихся оформляется соответствующим
локальным нормативным актом специализированного учебно-научного центра.

8. Режим питания и время приема пищи устанавливаются распорядком дня для обучающихся,

утвержденным локальным нормативным актом специализированного учебно-научного центра.

9. Объем финансового обеспечения питанием и проживанием за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета рассчитывается с учетом норм обеспечения питанием обучающихся (проживающих
в специализированном учебном центре), норм обеспечения питанием обучающихся (не проживающих в
специализированном учебном центре), и норм обеспечения проживанием обучающихся.

10. Объем финансового обеспечения питанием и проживанием за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета в i-м специализированном учебно-научном центре (Vi) определяется по формуле:

где:

nпит прож - значение нормы обеспечения питанием обучающихся, проживающих в специализированном
учебно-научном центре;

 - значение территориального корректирующего коэффициента, применяемого к норме

обеспечения питанием обучающихся, проживающих в специализированном учебно-научном центре,
установленное в отношении j-го субъекта Российской Федерации согласно приложению N 1;

qi - количество обучающихся в очередном финансовом году, проживающих в i-м специализированном
учебно-научном центре;

nпит непрож - значение нормы обеспечения питанием обучающихся, не проживающих в
специализированном учебно-научном центре;

 - значение территориального корректирующего коэффициента, применяемого к норме

обеспечения питанием обучающихся, не проживающих в специализированном учебно-научном центре,
установленное в отношении j-го субъекта Российской Федерации согласно приложению N 2;

 - количество обучающихся в очередном финансовом году, не проживающих в i-м

специализированном учебно-научном центре;

nпрож - значение нормы обеспечения проживанием обучающихся в специализированном учебно-
научном центре;

 - значение территориального корректирующего коэффициента, применяемого к норме

обеспечения проживанием, установленное в отношении j-гo субъекта Российской Федерации согласно
приложению N 3.

Приложение N 1

пит прож пит непрож l прож

i пит прож j i пит непрож j i прож j iV  = n  x ТКК x q  + n  x ТКК x q n  x ТКК x q ,

пит прож

jТКК

пит непрож

jТКК

l

iq

прож

jТКК

к Правилам обеспечения за счет

бюджетных ассигнований федерального
бюджета питанием и проживанием

обучающихся в специализированных
структурных подразделениях

с наименованием "специализированный
учебно-научный центр", созданных

в федеральных государственных
образовательных организациях высшего

образования, перечень которых
утверждается Правительством

Российской Федерации

ЗНАЧЕНИЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ КОРРЕКТИРУЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ, ПРИМЕНЯЕМЫХ

К НОРМЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ, ПРОЖИВАЮЩИХ
В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ

С НАИМЕНОВАНИЕМ "СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ УЧЕБНО-НАУЧНЫЙ ЦЕНТР",
СОЗДАННЫХ В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПЕРЕЧЕНЬ КОТОРЫХ
УТВЕРЖДАЕТСЯ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Наименование субъекта Российской Федерации Значение территориального
корректирующего коэффициента

Город Москва 1,579

Город Санкт-Петербург 1,410

Новосибирская область 1,212

Свердловская область 1,252

Приложение N 2

к Правилам обеспечения за счет

бюджетных ассигнований федерального
бюджета питанием и проживанием

обучающихся в специализированных
структурных подразделениях

с наименованием "специализированный
учебно-научный центр", созданных

в федеральных государственных
образовательных организациях высшего

образования, перечень которых
утверждается Правительством

Российской Федерации

ЗНАЧЕНИЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ КОРРЕКТИРУЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ, ПРИМЕНЯЕМЫХ

К НОРМЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ, НЕ ПРОЖИВАЮЩИХ
В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ

С НАИМЕНОВАНИЕМ "СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ УЧЕБНО-НАУЧНЫЙ ЦЕНТР",
СОЗДАННЫХ В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПЕРЕЧЕНЬ КОТОРЫХ
УТВЕРЖДАЕТСЯ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Наименование субъекта Российской Федерации
Значение территориального

корректирующего коэффициента

Город Москва 1,614

Город Санкт-Петербург 1,430

Новосибирская область 1,215

Свердловская область 1,256

Приложение N 3

к Правилам обеспечения за счет

бюджетных ассигнований федерального
бюджета питанием и проживанием

обучающихся в специализированных
структурных подразделениях

с наименованием "специализированный
учебно-научный центр", созданных

в федеральных государственных
образовательных организациях высшего

образования, перечень которых
утверждается Правительством

Российской Федерации

ЗНАЧЕНИЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ КОРРЕКТИРУЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ,

ПРИМЕНЯЕМЫХ К НОРМЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОЖИВАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ
В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ

С НАИМЕНОВАНИЕМ "СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ УЧЕБНО-НАУЧНЫЕ ЦЕНТРЫ",
СОЗДАННЫХ В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПЕРЕЧЕНЬ КОТОРЫХ
УТВЕРЖДАЕТСЯ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Наименование субъекта Российской Федерации Значение территориального
корректирующего коэффициента

Город Москва 2,458

Город Санкт-Петербург 1,955

Новосибирская область 1,387

Свердловская область 1,446